УИД: 91MS0069-01-2022-001602-07
Дело № 5-69-482/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Раздольненского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности
должностного лица – Гаврилова Александра Александровича, «данные изъяты»,
по ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Раздольненского района Республики Крым ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения Положения в деятельности аптеки № 4 ООО «АЛЬТЕРНАТИВА-СЕРВИС»:
- нарушение подп. «е» п. 6 Положения, п.п. 59-65 Правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31.08.2016 № 647н (далее по тексту – Правил) выражается в отсутствии информации о проведении оценки деятельности (внутреннего аудита) аптеки;
- нарушение подп. «е» п. 6 Положения, подп. «ж» п. 7 Правил, выражается в отсутствии разработанных руководителем субъекта розничной торговли стандартных операционных процедур;
- нарушение подп. «е» п. 6 Положения, п. 35 Правил, выражается в отсутствии ценников (в удобном для обозрения месте должен быть помещен ценник с указанием наименования, дозировки, количества доз в упаковке, страны производителя, срока годности (при наличии)) на лекарственных препаратах, размещенных на витрине, а именно на следующих: Стоптуссин-Фито, средство от кашля; Троксевазин капс. 300 мг № 50;
- факт не предоставления при проверке паспорта доступности объекта, - содержит признаки нарушения подп. «е», п. 6 Положения, п. 21 Правил;
- факт не предоставления при проверке документов, подтверждающих наличие у лицензиата трудоустроенных работников, осуществляющих фармацевтическую деятельность с фармацевтическим образованием и своевременным прохождением курсов повышения квалификации (Игнаточкина Анастасия Викторовна, осуществляющая отпуск лекарственных средств; Большая Ирина Владимировна, осуществляющая прием лекарственных средств), - содержит признаки нарушения подпунктов «н», «п», п. 6 Положения;
- нарушение подп. «к» п. 6 Положения, выражается в следующих нарушениях п. 42 Правил: лекарственный препарат «Мидокалм-Рихтер», раствор для внутримышечного введения 100мг+2,5 мг/мл, серия А21125, производитель ОАО «Гедеон Рихтер», Будапешт, Венгрия, срок годности до 01.2025, требующий хранения при температуре от 8 до 15°С (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке), хранится в холодильнике при температуре +5°С; лекарственный препарат «Серная мазь простая», мазь для наружного применения 33,3%, серия 030222, производитель АО «МПЗ», срок годности до 02.2024, требующий хранения при температуре от 8 до 15°С (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке), хранится в холодильнике при температуре +5°С; лекарственный препарат «Диклофенак», мазь для наружного применения 2%, серия 010222, производитель ЗАО «Зеленая дубрава», Россия, срок годности до 03.2024, требующий хранения при температуре от 8 до 15°С (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке), хранится в холодильнике при температуре +5°С;
- в помещении аптеки лекарственные препараты хранятся при температуре 20°С и относительной влажности воздуха 81%, измеряемой гигрометром психрометрическим ВИТ-2 л421: Фламин табл. 50 мг №30, производитель ЗАО «Вифитех», серия 030421, срок годности до 04.2026, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Домет табл. 10мг №30, производитель Протекх Биосистемс Пвт. Лтд., Индия, серия DMT-2102, срок годности до 01.2024, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Холензим табл. №50, производитель РУП «Белмедпрепараты», Республика Беларусь, серия 300321, срок годности до 04.2023, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Ламинарии слоевища (морская капуста), производитель АО «Красногорлексредства», Россия, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Эрвы шерстистой трава, производитель ПКФ «Фитофарм», Россия, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Шиповника плоды, производитель ПКФ «Фитофарм», Россия, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Кукурузы столбики с рыльцами, производитель ПКФ «Фитофарм», Россия, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке); Одуванчика корни, производитель ООО Фирма «Здоровье», Россия, требует хранения в сухом месте (в соответствии с требованиями, указанными на упаковке).
Исходя из положений п. 7 Положения, перечисленные выше нарушения лицензионных требований фармацевтической деятельности являются грубыми ввиду наличия признаков последствий для неопределенного круга лиц, в соответствии с ч. 10 ст. 19.2 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Временем совершения правонарушения является 12 часов 01 минута 25.11.2022. Местом совершения правонарушения является аптека № 4 ООО «Алтернатива-Сервис», расположенная по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 27
В судебном заседании помощник прокурора Раздольненского района Раздольненского района Минаенкова А.Н. поддержала обстоятельства, изложенные в постановлении.
В суд Гаврилов А.А. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гаврилова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Согласно ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» основным принципом охраны здоровья, в том числе является соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий.
Отношения, возникающие при обращении лекарственных средств на территории Российской Федерации, урегулированы Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее по тексту - Федеральный закон № 61-ФЗ).
Согласно ч. 1 ст. 52 Федерального закона № 61-ФЗ фармацевтическая деятельность осуществляется организациями оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.
Частью 1 ст. 8 Федерального закона № 61-ФЗ предусмотрено, что лицензирование производства лекарственных средств и фармацевтической деятельности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Положение о лицензировании фармацевтической деятельности утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 547 (далее по тексту – Положение).
Вина Гаврилова А.А. в совершении правонарушения, помимо признательных письменных пояснений самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными им в письменных объяснениях, подтверждается:
- постановлением заместителя прокурора Раздольненского района Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.11.2022, в котором отражено существо совершенного Гавриловым А.А. правонарушения и в котором последний собственноручно указал о своем согласии с нарушениями, засвидетельствовав это своей подписью;
- письменными объяснениями Гаврилова А.А. от 25.11.2022 года;
- копией приказа №34-к от 01.09.2022 года о приеме на работу Гаврилова А.А..;
- копией трудового договора Гаврилова А.А. от 01.09.2022;
- копией должностной инструкции заведующего аптеки от 01.06.2022;
- копией лицензии №ПО-82-02-000212 от 12.10.2015 года выданной ООО «Альтернатива-Сервис»;
- справкой о результатах проверки, проведенной сотрудниками Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, привлеченными в качестве специалистов от 02.11.2022 года;
- сведениями о лице привлекаемом к административной ответственности.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде минимального административного штрафа установленного санкцией ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - Гаврилова Александра Александровича (идентификаторы: «данные изъяты») признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч рублей) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты».
 Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							              Д.С. Королёв